#### **Nacimiento**

##### **Gaio, Inst. 1.82:**

... ex ancilla et libero iure gentium seruus nascitur, et contra ex libera et seruo liber nascitur.

Otra consecuencia de esto [que la esclava no puede casar-se] es, que por derecho de gentes el hijo habido de una esclava y un hombre libre, nasce esclavo; por el contrario el que debe su existencia a una mujer libre y un esclavo, es desde luego libre.

##### **Gai Epitome 1, 4, 9:**

Regula iuris hoc continet, ut, qui legitime concipiuntur, tempore conceptionis statum sumant: qui uero non de legitimo matrimonio concipiuntur, statum sumant eo tempore, quo nascuntur. Ac proinde de legitima coniunctione conceptus, etiamsi mater eius statum mutet, id est, si ancilla fiat, ille, qui legitime conceptus est, ingenuus nascitur: nam qui non de legitimo matrimonio concipitur, si mater eius ex ancilla, dum praegnans est, libera facta fuerit, liber nascetur; si uero ex ingenua ancilla praegnans facta fuerit, seruus nascitur, quia non legitime, sed vulgo conceptus est.

#### **D. 40.7.16 Ulpianus libro quattro regularum**

Statulibera quidquid peperit, hoc servum heredis est.

Lo que hubiere parido una statulibera es esclavo del heredero.

#### **Codex Justinianus (CI) 7.4.3**

*Imperator Alexander Severus*. Cum libertatem mulieribus sub condicione datam proponas, quid dubium est eos, qui ex his ante impletam eam eduntur, servos nasci et pertinere ad heredes iure dominii? his enim demum succursum est, qui post moram praestandae libertatis progeniti sunt, ut liberi et ingenui viderentur. \* ALEX. A. LUCIO. \* <A 222? >

#### **Gaio, Instituciones, I.**

**85. Item e lege [ . . . nomen legis periit. . . . ] ex ancilla et libero poterant liberi nasci; nam ea lege cauetur, ut si quis cum aliena ancilla, quam credebat liberam esse, coierit, siquidem masculi nascantur,**

liberi sint, si uero feminae, ad eum pertineant, cuius mater ancilla fuerit. sed et in hac specie diuus Vespasianus inelegantia iuris motus restituit iuris gentium regulam, ut omni modo, etiamsi masculi nascantur, serui sint eius, cuius et mater fuerit. **86.** Sed illa pars eiusdem legis salua est, ut ex libera et seruo alieno, quem sciebat seruum esse, serui nascantur. itaque apud quos talis lex non est, qui nascitur, iure gentium matris condicionem sequitur et ob id liber est.

Por el contrario, los hijos de una esclava y de un hombre libre podian nacer libres; porque conforme a aquella ley (nombre se perdió) si alguno se uniere a una esclava agena, creyendola libre, los hijos habidos de semejante union, nacen libres si son varones; pero en el caso de ser hembras, pertenecen al señor de quien fuere esclava la madre. Mas tambien en esta parte el emperador Vespasiano movido por la irregularidad de tales disposiciones, restablecio la regla del derecho de gentes, segun la cual los hijos, aunque nazcan varones, son esclavos de aquel a quien perteneciere la madre esclava.

*Favor libertatis → cambio durante el siglo II dC.*

#### **D. 1.5.5 *Marcianus libro primo institutionum***

2. Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit et contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci. ( Nec interest iustis nuptiis concepit an volgo), quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est.

3. Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat. Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse.

2. Son ingénuos, los que nacieron de madre libre; porque basta que haya sido libre al tiempo en que nace, aunque hubiese concebido esclava; y por el contrario, si hubiere concebido libre y despues pariese esclava, plugo que el que nace, nazca libre. Y no importa, si concibió en justas nupcias, o del vulgo, porque la calamidad de la madre no debe perjudicar al que está en el vientre.

3. Por esto se preguntó: si una esclava embarazada fuese manumitida, y hubiere parido después hecha otra vez esclava, o exuplsada de la ciudad ¿parta un libre o esclavo? Y, sin embargo, se aprobó como más recto que nace un libre, y que basta al que estúa en el vientre haber tenido madre libre aun en el tiempo intermedio.

#### **D. 1.5.18 *Ulpianus libro 27 ad Sabinum***

Imperator Hadrianus publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnas ultimo suppicio damnata est, liberum parere et solitum esse servari eam, dum partum ederet. Sed si ei, quae ex iustis nuptiis concepit, aqua et igni interdictum est, civem Romanum parit et in potestate patris.

El emperador Adriano respondió por rescripto a Publicio Marcelo, que la mujer libre, que estando embarazada fué condenada a la última pena, paría un libre; y que se acostumbraba conservarla, hasta que diese a luz el parto. Pero si a la que concibió de justas nupcias se la han entredicho el agua y el fuego, pare un ciudadano Romano, y bajo la potestad del padre.

### **Venta**

#### **Venta ilegal: plagium**

**CI 3.15.2 Imperatores Severus, Antoninus** . Sciens liberum venumdando plagii crimen committit. Ab eo itaque, qui super hoc queri potest, aditus competens iudex, si is, quem puerum ingenuum vendidisse proponis, ibi degit, causam cognoscet \* SEV. ET ANT. AA. ET CC. NICAE. \*[<A 294 S. PRID. NON. FEBR. SIRMI CC. CONSS.>](#)

El que a sabiendas vende un hombre libre comete el crimen de plagio. Por consiguiente, habiéndose recurrido al juez competente por el que de esto puede querellarse, conocerá en la causa, si vive allí el que dices que vendió un “niño” ingénuo.